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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ.  της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ.  Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων        

     Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του   

    άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω  

    διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.     3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από ημερομηνία ………………… και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ……………… 

ενδικοφανή προσφυγή: 1) της ομόρρυθμης εταιρίας με την επωνυμία ……………………. νομίμως 

εκπροσωπούμενης από τον διαχειριστή της ……………………  2) του …………………… ως 

ομόρρυθμου μέλους και διαχειριστή της ανωτέρω εταιρίας και 3) της ………………….. ως 

ομόρρυθμου μέλους της ανωτέρω εταιρίας, κατά α) της με αριθμό …………………… πράξης 

επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 2019, β) της με αριθμό ……………… 

http://www.aade.gr/
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πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 2020 γ) της με αριθμό 

…………… πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 2021 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου, δ) της από ……………….. έκθεσης μερικού ελέγχου εφαρμογής 

των διατάξεων του Ν. 4308/2014 (ΕΛΠ) και του ΚΦΔ της Υπηρεσίας Ερευνών και Διασφάλισης 

Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) Θεσσαλονίκης-Υποδιεύθυνσης Ε΄ Λάρισας και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Βόλου, με τις οποίες ζητείται η απόρριψη της ανωτέρω ενδικοφανούς 

προσφυγής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης της Υπηρεσίας μας, 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από ……………. και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής: 1) της ομόρρυθμης εταιρίας με την επωνυμία ………………………… 

νομίμως εκπροσωπούμενης από τον διαχειριστή της ………………………… 2) του ………………….. 

ως ομόρρυθμου μέλους και διαχειριστή της ανωτέρω εταιρίας και 3) της ………………….. ως 

ομόρρυθμου μέλους της ανωτέρω εταιρίας, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

- Με την υπ’ αρ. …………………. πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ 

φορολογικού έτους 2019 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου, επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας εταιρίας, με κύρια δραστηριότητα  το λιανικό εμπόριο βενζίνης και πετρελαίου 

κίνησης (πρατήριο), πρόστιμο ύψους 96.200,00€, λόγω μη διαβίβασης των δεδομένων των 

παραστατικών πωλήσεων που εκδόθηκαν από τον Φ.Η.Μ. με Α.Μ…………….., στη βάση 

δεδομένων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σε σαράντα τρεις (43) περιπτώσεις (ύψος 

προστίμου 4.300,00€, ήτοι 100,00€Χ43) και λόγω εκπρόθεσμης διαβίβασης των δεδομένων των 

παραστατικών πωλήσεων που εκδόθηκαν από τους Φ.Η.Μ. με Α.Μ. …………………….  και με Α.Μ. 

……………………., στη βάση δεδομένων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σε 

εννιακόσιες δεκαεννιά (919) περιπτώσεις (ύψος προστίμου 91.900,00€, ήτοι 100,00€Χ919), κατά 

παράβαση των διατάξεων του άρθρου 20 του Ν. 3842/2010 και  του άρθρου 54§1 περ. ιγ΄ που 

επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 54§2 περ. α΄ του ΚΦΔ. 

-  Με την υπ’ αρ. …………………….. πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ 

φορολογικού έτους 2020 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου, επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας εταιρίας, πρόστιμο ύψους 1.300,00€, λόγω εκπρόθεσμης διαβίβασης των 

δεδομένων των παραστατικών πωλήσεων που εκδόθηκαν από τους Φ.Η.Μ. με Α.Μ. 

………………………., στη βάση δεδομένων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σε 

δεκατρείς (13) περιπτώσεις (100,00€Χ13), κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 20 του Ν. 
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3842/2010 και  του άρθρου 54§1 περ. ιγ΄ που επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 54§2 περ. α΄ του 

ΚΦΔ. 

-  Με την υπ’ αρ. ……………………. πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ 

φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου, επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας εταιρίας, πρόστιμο ύψους 1.100,00€, λόγω εκπρόθεσμης διαβίβασης των 

δεδομένων των παραστατικών πωλήσεων που εκδόθηκαν από τους Φ.Η.Μ. με Α.Μ. 

……………………., στη βάση δεδομένων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σε ένδεκα 

(11) περιπτώσεις (100,00€Χ11), κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 20 του Ν. 3842/2010 

και  του άρθρου 54§1 περ. ιγ΄ που επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 54§2 περ. α΄ του ΚΦΔ. 

 

Οι παραπάνω πράξεις εδράζονται στην από ……………….. έκθεση μερικού ελέγχου 

εφαρμογής των διατάξεων του Ν. 4308/2014 (ΕΛΠ) και του Ν. 4174/2013 (ΚΦΔ), της Υπηρεσίας 

Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) Θεσσαλονίκης-Υποδιεύθυνσης Ε΄ 

Λάρισας, που συντάχθηκε δυνάμει των υπ’ αρ. ………………………….. εντολών ελέγχου, με 

ελεγχόμενη περίοδο 01/01/2019-17/06/2021. 

  

Οι προσφεύγοντες με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητούν την ακύρωση των 

παραπάνω πράξεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου και της έκθεσης μερικού ελέγχου 

εφαρμογής των διατάξεων του Ν. 4308/2014 (ΕΛΠ) και του Ν. 4174/2013 (ΚΦΔ) της Υπηρεσίας 

Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) Θεσσαλονίκης-Υποδιεύθυνσης Ε΄ 

Λάρισας, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

1) Νόμω αβάσιμο των πράξεων επιβολής προστίμου και της σχετικής έκθεσης ελέγχου. Η 

ΠΟΛ 1208/2018, που εκδόθηκε βάσει της εξουσιοδοτικής διάταξης του άρ. 20 παρ. 6 του Ν. 

3842/2010 και με την οποία ορίστηκε η υποχρέωση διαβίβασης δεδομένων των παραστατικών 

πωλήσεων από Φ.Η.Μ. πρατηρίων υγρών καυσίμων σε ημερήσια βάση στην Α.Α.Δ.Ε., 

καταργήθηκε με την Α. 1155/19-07-2021. Ο λόγος έκδοσης της εν λόγω απόφασης, μεταξύ άλλων, 

ήταν όπως αναφέρει και το προοίμιο της (αρίθμηση 16) η ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για 

τη διευκόλυνση των φορολογούμενων ως προς την εκπλήρωση της υποχρέωσης ηλεκτρονικής 

διαβίβασης των δεδομένων των παραστατικών πωλήσεων ενεργειακών προϊόντων στην Α.Α.Δ.Ε. 

2) Παράβαση ουσιαστικής διάταξης νόμου – πλημμέλειες των προσβαλλόμενων πράξεων 

επιβολής προστίμου ως προς το ύψος των προστίμων και των σχετικών διατάξεων που εδράζονται 

αυτά. Εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013,  

δεδομένου ότι στην περίπτωση της μη διαβίβασης δεδομένων των εκδοθέντων παραστατικών 

πωλήσεων στη βάση δεδομένων της Α.Α.Δ.Ε., το επιβαλλόμενο πρόστιμο θα έπρεπε να ανέρχεται 

με βάση την παρ. 2 περ. α΄ του άρ. 54 του ΚΦΔ, άπαξ στο ποσό των 100,00€ ανά φορολογικό έτος 

και όχι να επιβάλλεται πρόστιμο 100,00 για κάθε ημέρα καθυστέρησης διαβίβασης των δεδομένων. 
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3) Παραβίαση της αρχής της αναλογικότητας (άρ. 25 παρ. 1 του Συντάγματος) και της 

χρηστής διοίκησης. 

 

Ως προς το παραδεκτό της άσκησης της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής παραθέτουμε 

τα κάτωθι: 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63§1  του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών 

της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο 

υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα 

(30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1η έως 

31η Αυγούστου. {…}». 

 

Επειδή, με το άρθρο 64 του ΚΔΔ ορίζεται ότι: «1. Προσφυγή μπορεί να ασκήσει εκείνος: α) ο 

οποίος έχει άμεσο, προσωπικό και ενεστώς έννομο συμφέρον, ή β) στον οποίο αναγνωρίζεται 

τέτοιο δικαίωμα από ειδική διάταξη νόμου». Κατά την έννοια των διατάξεων αυτών, άμεσο και 

προσωπικό έννομο συμφέρον να αμφισβητήσει την ύπαρξη και την έκταση οφειλής έχει αυτός που 

μνημονεύεται συγκεκριμένα στην οικεία πράξη, είτε ως αμέσως βαρυνόμενος είτε ως αλληλεγγύως 

υπόχρεος σε καταβολή (ΣτΕ 2208-2223, 2381/2013 πρβλ. ΣτΕ 1316-7/2012 επταμ., 571, 611, 

2597, 4116/2001, 4327/1998, 4166/1999, 1764/ 1994 επταμ, 612/1992, 108/1992 επταμ., 

2492/1991, 4448-50/1987, κ.α.), καθώς και όποιος έχει ιδία και αυτοτελή φορολογική υποχρέωση 

βάσει ειδικής διάταξης νόμου (ΣτΕ 2208/2013, 2381/2013 πρβλ. 3503/1999 κ. α.), από την οποία 

απορρέει και δικαίωμα προς άσκηση προσφυγής. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 249 του Ν. 4072/2012: «1. Ομόρρυθμη είναι η εταιρεία με 

νομική προσωπικότητα που επιδιώκει εμπορικό σκοπό και για τα χρέη της οποίας ευθύνονται 

παράλληλα όλοι οι εταίροι απεριόριστα και εις ολόκληρον.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 50 παρ. 4 (7), (5) του ΚΦΔ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

«Πρόσωπα ευθυνόμενα για την καταβολή φόρου εκ μέρους του νομικού προσώπου ή της νομικής 

οντότητας σύμφωνα με το παρόν άρθρο δύνανται να ασκήσουν έναντι της Φορολογικής Διοίκησης, 

παράλληλα με το νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντότητα, οποιοδήποτε δικαίωμα θα είχε στη διάθεση 

του το νομικό πρόσωπο ή η νομική οντότητα». 
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Επειδή, τα αλληλεγγύως συνυπεύθυνα με το ν.π. πρόσωπα μπορούν να ασκήσουν έναντι 

της Φορολογικής Διοίκησης παράλληλα με το νομικό πρόσωπό ή τη νομική οντότητα οποιοδήποτε 

δικαίωμα θα είχε στη διάθεσή του το νομικό πρόσωπο ή η νομική οντότητα και συνεπώς ενδικοφανή 

προσφυγή στη ΔΕΔ, κατά τις διατάξεις του άρθρου 63 του ΚΦΔ, προβάλλοντας λόγους περί 

ελλείψεως των κατά νόμον προβλεπόμενων προϋποθέσεων γένεσης της αλληλέγγυας ευθύνης 

τους ή, πέραν των λόγων αυτών και λόγους, αναγόμενους στη νομιμότητα της οικείας 

καταλογιστικής πράξης ή της εν γένει φορολογικής οφειλής του κυρίως υπόχρεου νομικού 

προσώπου (2816/2020 απόφαση ΣτΕ). 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή κατά: α) της με αριθμό 

………………….. πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 2019, β) 

της με αριθμό ……………….. πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 

2020 και γ) της με αριθμό ………………… πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ, 

φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου, ασκείται παραδεκτώς από την 

εταιρεία με την επωνυμία ………………., νομίμως εκπροσωπούμενης από τον διαχειριστή της 

…………………….., που ενεργεί και ατομικά, καθώς και από την ………………..,  αλληλέγγυα 

υπεύθυνα πρόσωπα εκ της ιδιότητας τους ως ομόρρυθμα μέλη αυτής.  

 

Ως προς τον πρώτο και δεύτερο προβαλλόμενο λόγο 

 

Επειδή, με το άρθρο 20 του ν. 3842/2010 (όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 75 του ν. 

4472/2017), ορίζεται ότι: «1. Τα υποκείμενα σε φόρο φυσικά και νομικά πρόσωπα των άρθρων 3 και 

45 αντίστοιχα του ν. 4172/2013 (Α΄167) υποχρεούνται να διαβιβάζουν ηλεκτρονικά σε βάση 

δεδομένων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, τα δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών 

αρχείων - στοιχείων, ανεξαρτήτως της μεθόδου έκδοσης αυτών.…. 6. Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών, η οποία εκδίδεται μετά από πρόταση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, καθορίζονται η έκταση εφαρμογής, οι εξαιρέσεις, οι ειδικότερες υποχρεώσεις των 

φορολογούμενων της παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλο θέμα σχετικό με τα ανωτέρω. Με 

απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζεται η διαδικασία και οι 

τεχνικές προδιαγραφές για τη διαβίβαση, την ασφάλεια και την επεξεργασία των δεδομένων της 

παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλο θέμα σχετικό με τα ανωτέρω». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 31 του ν. 3784/2009 ορίστηκε η 

υποχρέωση εγκατάστασης συστήματος εισροών – εκροών στα πρατήρια υγρών καυσίμων και 

τέθηκαν οι εξουσιοδοτικές διατάξεις για την έκδοση κοινών υπουργικών αποφάσεων. Στα πλαίσια 

αυτά με την  ΚΥΑ Φ2-1617/07-12-2010 όπως τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ Φ2-2022/14-11-2012, 
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ορίστηκαν οι διαδικασίες και προδιαγραφές εγκατάστασης και ελέγχου ολοκληρωμένων 

συστημάτων παρακολούθησης εισροών – εκροών στα πρατήρια υγρών καυσίμων . Επιπλέον με 

την απόφαση με αρ. Δ.Σ.Σ.Α. 1061419 ΕΞ 2018/23-04-2018 (Φ.Ε.Κ. 1686/Β΄/15-05-2018, η οποία 

εκδόθηκε στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου Ε. 1.2.9 του επιχειρησιακού σχεδίου της Α.Α.Δ.Ε., 

προτάθηκε η εγκατάσταση συστήματος εισροών- εκροών πέρα από την αλυσίδα διακίνησης  

πετρελαιοειδών και για τον έλεγχο διακίνησης βιομηχανικού υγραερίου και υγραερίου κίνησης. 

Εκτός της τήρησης βιβλίου, προτάθηκε να υπάρχει on line διασύνδεση ταμειακών μηχανών με τις 

αντλίες διάθεσης, ώστε να εκδίδεται αυτομάτως απόδειξη και να αποδίδονται οι φόροι. Ειδικότερα 

δε, για τις τεχνικές προδιαγραφές των φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών και των συστημάτων 

και τις προδιαγραφές αποστελλόμενων αρχείων την ΑΑΔΕ, εκδόθηκαν οι ΠΟΛ. 1220/12, 

1221/2012, 1076/2013, 1166/2018 και 1195/2018.  

 

Επειδή, με την ΠΟΛ. 1208/2018, με θέμα: «Διαβίβαση δεδομένων των παραστατικών 

πωλήσεων που εκδίδονται από Φ.Η.Μ., που είναι εγκατεστημένες σε πρατήρια καυσίμων, σε 

εγκαταστάσεις πωλητών πετρελαίου θέρμανσης και σε προμηθευτές υγραερίου ή πεπιεσμένου 

φυσικού αερίου σε πρατήρια, σε βάση δεδομένων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.).», ορίζεται  στο άρθρο 1 ότι : «Οι οντότητες με αντικείμενο δραστηριότητας την εμπορία 

καυσίμων μέσω πρατηρίων, την πώληση πετρελαίου θέρμανσης, καθώς και την προμήθεια 

υγραερίου ή πεπιεσμένου φυσικού αερίου σε πρατήρια, υποχρεούνται να διαβιβάζουν, ηλεκτρονικά, 

τα ακόλουθα δεδομένα των εκδιδόμενων παραστατικών πωλήσεων με τη χρήση Φ.Η.Μ., η έκδοση 

των οποίων ορίζεται με τις διατάξεις των άρθρων 8 και 12 του Ν. 4308/2014 : α) Για τα εκδιδόμενα 

λογιστικά στοιχεία χονδρικής πώλησης (τιμολόγια): α) Α.Φ.Μ. εκδότη, β) Α.Φ.Μ. αντισυμβαλλόμενου, 

γ) Είδος παραστατικού, δ) Ημερομηνία έκδοσης παραστατικού, ε) Είδος καυσίμου, στ) Ποσότητα 

καυσίμου, ζ) Αξία συναλλαγής προ Φ.Π.Α., η) Αξία Φ.Π.Α. που επιβαρύνει τη συναλλαγή, β) Για τα 

εκδιδόμενα λογιστικά στοιχεία λιανικής πώλησης για λιανική πώληση αγαθών: α) Α.Φ.Μ. εκδότη, β) 

Είδος παραστατικού, γ) Ημερομηνία έκδοσης παραστατικού, δ) Είδος καυσίμου, ε) Ποσότητα 

καυσίμου, στ) Μικτή αξία πώλησης.» Στο άρθρο 2, ότι : «Τα δεδομένα των εκδιδόμενων 

παραστατικών πωλήσεων, που αναφέρονται στο προηγούμενο άρθρο, διαβιβάζονται από τις 

υπόχρεες οντότητες αποκλειστικά ηλεκτρονικά, σε βάση δεδομένων της Α.Α.Δ.Ε. ανά Φ.Η.Μ. και για 

κάθε ένα παραστατικό που εκδίδεται, το αργότερο με το πέρας των διενεργούμενων συναλλαγών, σε 

ημερήσια βάση. Οι τεχνικές προδιαγραφές πρωτοκόλλου επικοινωνίας και κρυπτογράφησης για τη 

διαβίβαση δεδομένων σε βάση δεδομένων της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται στην Απόφαση Διοικητή 

Α.Α.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1166/2018 (Β΄ 3603). Στο άρθρο 3, ότι: «1. Η παρούσα ισχύει από την 1 Ιανουαρίου 

2019.»  

 

Επειδή, με την Α. 1060/18-03-2021 με θέμα: «Διαβίβαση στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), δεδομένων των παραστατικών πωλήσεων ενεργειακών προϊόντων της παρ. 1 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D512E30CB4D2F800.228114A926&version=2019/02/12
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D512E30CB4D2F800.238B4294D9A0&version=2017/05/19
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C73689B7CFA733A0.1D031AEA53&version=2018/08/10
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του άρθρου 73 του Ν. 2960/2001 (Α΄ 265), όπως ισχύει, είτε με τη χρήση Φ.Η.Μ., που είναι 

εγκατεστημένοι σε εγκαταστάσεις οντοτήτων -κατόχων αδειών των άρθρων 5, 6, 7 και 9 του Ν. 

3054/2002 (Α΄ 230), είτε με τη χρήση Υπηρεσιών Παρόχου για την Ηλεκτρονική Τιμολόγηση.», 

ορίζεται στο άρθρο 1 ότι: «1. Ως υπόχρεες οντότητες για την εφαρμογή της παρούσας, νοούνται οι 

οντότητες- κάτοχοι αδειών, που ορίζονται με τις διατάξεις των άρθρων 5, 6, 7 και 9 του Ν. 3054/2002 

(Α΄ 230). Ειδικότερα: α) Οι οντότητες-κάτοχοι αδειών διύλισης, οι οποίες πωλούν σε κατόχους άδειας 

εμπορίας, προμηθευτικούς συνεταιρισμούς ή κοινοπραξίες πρατηρίων υγρών καυσίμων και 

υγραερίου κίνησης, σε μεγάλους τελικούς καταναλωτές (π.χ. ΔΕΗ) και στις ένοπλες δυνάμεις. β) Οι 

οντότητες-κάτοχοι αδειών εμπορίας πετρελαιοειδών, οι οποίες πωλούν σε κατόχους άδειας εμπορίας 

ή λιανικής εμπορίας, σε μεγάλους τελικούς καταναλωτές ή σε τελικούς καταναλωτές υπό 

προϋποθέσεις. γ) Οι οντότητες - πρατηριούχοι υγρών καυσίμων, κάτοχοι αδειών λιανικής εμπορίας 

(που εκδίδονται από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών), καθώς επίσης και οι οντότητες 

κάτοχοι άδειας πώλησης υγραερίων, κάτοχοι άδειας διάθεσης πετρελαίου θέρμανσης, κάτοχοι 

άδειας εμφιάλωσης υγραερίων και κάτοχοι άδειας διανομής εμφιαλωμένου υγραερίου. 2. Οι ως άνω 

υπόχρεες οντότητες υποχρεούνται να διαβιβάζουν, ηλεκτρονικά, είτε με τη χρήση Φ.Η.Μ., είτε με τη 

χρήση υπηρεσιών παρόχου ηλεκτρονικής τιμολόγησης, τα δεδομένα των εκδιδόμενων 

παραστατικών πωλήσεων, που αφορούν μόνο πωλήσεις ενεργειακών προϊόντων της παρ. 1 του 

άρθρου 73 του ν. 2960/2001 , με εξαίρεση τις περιπτώσεις ιστ), ιζ), ιη), ιθ), κ) και κα) της ιδίας 

παραγράφου. 3. Τα δεδομένα που διαβιβάζονται είναι τα ακόλουθα: Α) Για τα εκδιδόμενα λογιστικά 

στοιχεία χονδρικής πώλησης (τιμολόγια): α) Α.Φ.Μ. εκδότη. β) Α.Φ.Μ. αντισυμβαλλόμενου. γ) Είδος 

παραστατικού. δ) Ημερομηνία έκδοσης παραστατικού. ε) Σειρά/αριθμός παραστατικού. στ) Αριθμός 

Εγκατάστασης. ζ) Είδος καυσίμου. η) Ποσότητα καυσίμου. θ) Αξία συναλλαγής προ Φ.Π.Α. ι) Αξία 

Φ.Π.Α. που επιβαρύνει τη συναλλαγή. Β) Για τα εκδιδόμενα λογιστικά στοιχεία λιανικής πώλησης: α) 

Α.Φ.Μ. εκδότη. β) Είδος παραστατικού. γ) Ημερομηνία έκδοσης παραστατικού. δ) Είδος καυσίμου. ε) 

Ποσότητα καυσίμου. στ) Αξία συναλλαγής προ Φ.Π.Α. ζ) Αξία Φ.Π.Α. που επιβαρύνει τη συναλλαγή. 

η) Αριθμός Εγκατάστασης. θ) Σειρά/αριθμός παραστατικού. 4. Κατ΄ όμοιο τρόπο, διαβιβάζονται και 

τα δεδομένα των συσχετιζόμενων παραστατικών με το εκδοθέν παραστατικό πώλησης, όπως το 

πιστωτικό και το συμπληρωματικό τιμολόγιο πώλησης, καθώς και το πιστωτικό στοιχείο λιανικής 

πώλησης. {…}.». Στο άρθρο 3: «1. Τα οριζόμενα από το άρθρο 1 δεδομένα των εκδιδόμενων 

λογιστικών στοιχείων, τα οποία αφορούν έσοδα από χονδρικές και λιανικές συναλλαγές της 

οντότητας, διαβιβάζονται ως ακολούθως: α) σε πραγματικό χρόνο, εφόσον διαβιβάζονται μέσω 

Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης, β) από ένα (1) λεπτό έως και εικοσιτέσσερις (24) 

ώρες από την ημερομηνία έκδοσης του στοιχείου, εφόσον διαβιβάζονται με τη χρήση Φ.Η.Μ. {…} 

Στο άρθρο 4 «Η παρούσα ισχύει από την 01/07/2021.». 

 

Επειδή, με την Α. 1155/19-07-2021 με θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1060/18-3-

2021 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=90F8AB2FD3CECE9C.298122616C10&version=2020/12/09
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=90F8AB2FD3CECE9C.298122616C10&version=2020/12/09
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Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Διαβίβαση στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 

δεδομένων των παραστατικών πωλήσεων ενεργειακών προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 του N 

. 2960/2001 (Α΄ 265), είτε με τη χρήση Φ.Η.Μ., που είναι εγκατεστημένοι σε εγκαταστάσεις 

οντοτήτων - κατόχων αδειών των άρθρων 5, 6, 7 και 9 του N . 3054/2002 (Α΄ 230), είτε με τη χρήση 

Υπηρεσιών Παρόχου για την Ηλεκτρονική Τιμολόγηση» (Β΄ 1217).» ορίζεται ότι: «Τροποποιούμε την 

υπό στοιχεία Α.1060/18.3.2021 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. «Διαβίβαση στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), δεδομένων των 

παραστατικών πωλήσεων ενεργειακών προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν. 2960/2001 (Α΄ 

265), είτε με τη χρήση Φ.Η.Μ., που είναι εγκατεστημένοι σε εγκαταστάσεις οντοτήτων - κατόχων 

αδειών των άρθρων 5 , 6 , 7 και 9 του Ν. 3054/2002 (Α΄ 230), είτε με τη χρήση Υπηρεσιών Παρόχου 

για την Ηλεκτρονική Τιμολόγηση» (Β΄ 1217), ως ακολούθως: 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: «2. Οι ως άνω υπόχρεες οντότητες 

υποχρεούνται να διαβιβάζουν, ηλεκτρονικά, είτε με τη χρήση Φ.Η.Μ., είτε με τη χρήση υπηρεσιών 

παρόχου ηλεκτρονικής τιμολόγησης, τα δεδομένα των εκδιδόμενων παραστατικών πωλήσεων, που 

αφορούν μόνο πωλήσεις ενεργειακών προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, με 

εξαίρεση τις περ. ιστ), ιζ), ιη), ιθ), κ) και κα) της ιδίας παραγράφου, εκτός της περίπτωσης του 

πεπιεσμένου φυσικού αερίου CNG». 

2. Η παρ. 3 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:  «3. Τα δεδομένα που διαβιβάζονται είναι, 

κατ΄ ελάχιστον, τα ακόλουθα: Α) Για τα εκδιδόμενα λογιστικά στοιχεία χονδρικής πώλησης 

(τιμολόγια): α) Α.Φ.Μ. εκδότη β) Α.Φ.Μ. αντισυμβαλλόμενου γ) Είδος παραστατικού δ) Ημερομηνία 

έκδοσης παραστατικού ε) Σειρά/αριθμός παραστατικού στ) Αριθμός εγκατάστασης ζ) Είδος 

καυσίμου η) Ποσότητα καυσίμου θ) Αξία συναλλαγής προ Φ.Π.Α. ι) Αξία Φ.Π.Α. που επιβαρύνει τη 

συναλλαγή Β) Για τα εκδιδόμενα λογιστικά στοιχεία λιανικής πώλησης: α) Α.Φ.Μ. εκδότη β) Είδος 

παραστατικού γ) Ημερομηνία έκδοσης παραστατικού δ) Είδος καυσίμου ε) Ποσότητα καυσίμου στ) 

Αξία συναλλαγής προ Φ.Π.Α. ζ) Αξία Φ.Π.Α. που επιβαρύνει τη συναλλαγή η) Αριθμός 

Εγκατάστασης θ) Σειρά/αριθμός παραστατικού». 

3. Η παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: «2. Εξαιρετικά, οι οντότητες- πωλητές 

πετρελαίου θέρμανσης, καθώς και οι μεταπωλητές πετρελαίου θέρμανσης άνευ αποθηκευτικών 

χώρων, που διενεργούν λιανικές πωλήσεις πετρελαίου θέρμανσης εκτός της εγκατάστασής τους, 

για τις ποσότητες που διατίθενται επί των βυτιοφόρων φορτηγών αυτοκινήτων, υποχρεούνται στη 

διαβίβαση των υπόψη δεδομένων στην Α.Α.Δ.Ε., είτε μέσω Φ.Η.Μ. είτε μέσω Παρόχου Υπηρεσιών 

Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης, από την 01/10/2021». 

4. Η παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: «1. Η παρούσα ισχύει από την 1/10/2021». 

5. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται η υπό στοιχεία Α.1208/9.11.2018 (Β΄ 

5259) απόφαση της Υφυπουργού Οικονομικών. 

 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=6684D93324C464BE.20AAAE11C0&version=2002/10/02
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=6684D93324C464BE.21477AEEE2&version=2002/10/02
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=6684D93324C464BE.21E447CC04&version=2002/10/02
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=6684D93324C464BE.231DE18648&version=2002/10/02
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Επειδή, με την εγκύκλιο Ε2154/7-8-2019, παρασχέθηκαν διευκρινίσεις αναφορικά με την 

επιβολή προστίμου για τη μη διαβίβαση δεδομένων παραστατικών πωλήσεων από οντότητες-

εκμεταλλευτές πρατηρίων καυσίμων, από πωλητές πετρελαίου θέρμανσης και από προμηθευτές 

υγραερίου ή πεπιεσμένου φυσικού αερίου σε πρατήρια, για πωλήσεις καυσίμων. Ειδικότερα με την 

ως άνω εγκύκλιο της Διεύθυνσης Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης, ορίζεται 

ότι : «1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 20 του Ν.3842/2010, όπως ισχύει, τα 

υποκείμενα σε φόρο φυσικά και νομικά πρόσωπα των άρθρων 3 και 45 αντίστοιχα του Ν.4172/2013 

(Α` 167) υποχρεούνται να διαβιβάζουν ηλεκτρονικά σε βάση δεδομένων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων, τα δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών αρχείων - στοιχείων, ανεξαρτήτως της 

μεθόδου έκδοσης αυτών.  

2. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της περίπτωσης ιγ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του 

Ν.4174/2013, η μη συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις της παρ. 1 του άρθρου 20 του Ν.3842/2010 

συνιστά παράβαση, για την οποία επιβάλλεται το πρόστιμο που ορίζεται στην περίπτωση α΄ της 

παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου και νόμου, ήτοι ποσό 100 ευρώ.  

3. Επιπλέον, με το άρθρο 2 της Απόφασης ΠΟΛ. 1208/2018 της Υφυπουργού Οικονομικών 

ορίζεται ότι τα δεδομένα των εκδιδόμενων παραστατικών πωλήσεων, που αναφέρονται στο άρθρο 1 

της ίδιας απόφασης, διαβιβάζονται από τις υπόχρεες οντότητες αποκλειστικά ηλεκτρονικά, στη βάση 

δεδομένων της Α.Α.Δ.Ε, ανά Φ.Η.Μ. και για κάθε ένα παραστατικό που εκδίδεται, το αργότερο με το 

πέρας των διενεργούμενων συναλλαγών, σε ημερήσια βάση.  

4. Ενόψει των ανωτέρω, δεδομένου ότι με την παραπάνω Απόφαση η υποχρέωση 

ηλεκτρονικής διαβίβασης στην Α.Α.Δ.Ε. των δεδομένων των παραστατικών πωλήσεων καυσίμων, 

που εκδίδονται από Φ.Η.Μ. που είναι εγκαταστημένοι σε πρατήρια καυσίμων, σε εγκαταστάσεις 

πωλητών πετρελαίου θέρμανσης και σε προμηθευτές υγραερίου ή πεπιεσμένου φυσικού αερίου 

ορίζεται σε ημερήσια βάση, η μη διαβίβαση αυτών από την υπόχρεη οντότητα συνιστά παράβαση 

της περ. ιγ΄ της παρ. 1 του άρθρου 54 του ΚΦΔ, για την οποία επιβάλλεται πρόστιμο 100 ευρώ ανά 

Φ.Η.Μ. για κάθε ημέρα, για την οποία δεν διαβιβάστηκαν τα δεδομένα των παραστατικών που 

εκδόθηκαν την ημέρα εκείνη και ανεξαρτήτως του πλήθους αυτών. ».  

 

Επειδή, με το άρθρο 54 παρ. 1 και 2 του ΚΦΔ ορίζεται ότι:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α) ….., β) .…,  ιγ) δεν συμμορφώνεται με τις 

υποχρεώσεις της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 (Α΄ 58).  

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α΄, β΄, γ΄, δ΄ στ΄ και ιγ΄ της παραγράφου 1,….». 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=A719340E627C0CA8.238B461A9308&version=2017/05/19
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.1F7114577C&version=2013/07/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.28C8EB651300&version=2019/04/24
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.28C8EB651300&version=2019/04/24
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=A719340E627C0CA8.238B461A9308&version=2017/05/19
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=28346D34F798CD30.1D031AEA53&version=2018/11/09
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.28C8EB651300&version=2019/04/24
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Επειδή, με το άρθρο 62 παρ. 1 και 3 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Ο Γενικός Γραμματέας είναι 

αρμόδιος για την έκδοση πράξεων επιβολής προστίμων. Οι διατάξεις του Κώδικα, και ιδίως αυτές 

που αφορούν το φορολογικό έλεγχο, τον προσδιορισμό φόρου, την παραγραφή και την είσπραξη, 

εφαρμόζονται αναλόγως και για τις πράξεις επιβολής προστίμων. 3. Η πράξη επιβολής προστίμων 

πρέπει να περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία.». 

 

Επειδή, με το άρθρο 28 παρ. 2 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «2. Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την 

οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, εντός μηνός από την ημερομηνία 

παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν 

υποβάλλει τις απόψεις του, την εκπνοή της προθεσμίας που ορίζεται στην παράγραφο 1. Η οριστική 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου την οποία 

συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και 

αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική 

Διοίκηση για τον προσδιορισμό του φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του 

φόρου μαζί με την έκθεση ελέγχου κοινοποιούνται στον φορολογούμενο.». 

 

Επειδή, με το άρθρο 171 παρ. 1 και 4 του ΚΔΔ ορίζεται ότι: «1. Τα δημόσια έγγραφα που 

έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο και κατά τους νόμιμους τύπους αποτελούν πλήρη απόδειξη 

για όσα βεβαιώνεται σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο συντάκτης τους είτε ότι έγιναν ενώπιόν του, ως 

προς τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη μόνο εφόσον τα έγγραφα αυτά προσβληθούν ως πλαστά. 

4. Οι εκθέσεις ελέγχου που συντάσσονται από φορολογικά όργανα έχουν, εκτός από τις 

αναφερόμενες σε αυτές πληροφορίες ή ομολογίες του ελεγχομένου, την κατά την παρ. 1 αποδεικτική 

δύναμη.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις άρθρου 9 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: « 2. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι 

δεσμευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, έως ότου ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποιηθεί η 

νομοθεσία την οποία ερμηνεύουν. Η τυχόν μεταβολή της ερμηνευτικής θέσης της Φορολογικής 

Διοίκησης δεν ισχύει αναδρομικά σε περίπτωση που συνεπάγεται τη χειροτέρευση της θέσης των 

φορολογούμενων..».  

 

Επειδή, η διάπραξη των υπό κρίση παραβάσεων, η υπαγωγή τους στις οικείες διατάξεις του 

νόμου, καθώς και ο τρόπος υπολογισμού του επιβληθέντος προστίμου, αποτυπώνεται και 

στοιχειοθετείται αναλυτικά, διεξοδικά και εμπεριστατωμένα στην από ……………….. έκθεση μερικού 

ελέγχου εφαρμογής των διατάξεων του Ν. 4308/2014 (ΕΛΠ) και του ΚΦΔ της της Υπηρεσίας 

Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) Θεσσαλονίκης-Υποδιεύθυνσης Ε΄ 

Λάρισας.  
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Συνεπώς, οι ισχυρισμοί των προσφευγόντων περί νόμω αβάσιμου των πράξεων επιβολής 

προστίμου καθώς και περί παράβασης ουσιαστικής διάταξης νόμου και πλημμελειών των 

προσβαλλόμενων πράξεων ως προς το ύψος των προστίμων, απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

Ως προς τον τρίτο προβαλλόμενο λόγο 

 

Επειδή, σύμφωνα με το κατά πάγια νομολογία περιεχόμενο της αρχής της αναλογικότητας, οι 

επιβαλλόμενοι από τον κοινό νομοθέτη και τη διοίκηση περιορισμοί στην άσκηση των ατομικών 

δικαιωμάτων πρέπει να είναι μόνο οι αναγκαίοι και να συνάπτονται προς τον υπό του νόμου 

επιδιωκόμενο σκοπό. Ένα μέτρο που προβλέπεται από διάταξη νόμου ως κύρωση για παράβαση 

διατάξεως, τότε μόνον αντίκειται στην αρχή της αναλογικότητας, όταν από το είδος ή τη φύση του 

είναι προδήλως ακατάλληλο για την επίτευξη του επιδιωκόμενου σκοπού ή όταν οι δυσμενείς 

συνέπειες του μέτρου τελούν σε προφανή δυσαναλογία ή υπερακοντίζουν τον επιδιωκόμενο σκοπό 

(ΟλΣτΕ 990/2004, ΣτΕ 1249/2010). Ο σκοπός που επιδιώκεται εν προκειμένω, είναι ο κολασμός του 

παραβάτη και η αποτροπή παρομοίων παραβάσεων. Εξάλλου, όταν η ίδια η φορολογική  αρχή, 

θεμιτώς κατά το Σύνταγμα, εν όψει των αναφερθέντων, δεν διαθέτει διακριτική ευχέρεια να 

προσδιορίζει το ύψος των φόρων αναλόγως των ειδικότερων συνθηκών της παραβάσεως, θέμα 

παραβιάσεως της αρχής της  αναλογικότητας, ως εκ του ότι το  δικαστήριο που ελέγχει τη 

νομιμότητα της σχετικής πράξεως της ως άνω αρχής δεν διαθέτει ούτε αυτό τέτοια εξουσία, δεν 

μπορεί να τεθεί. 

 

Επειδή, η αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης επιβάλλει πράγματι στα διοικητικά 

όργανα να ασκούν τις αρμοδιότητές τους σύμφωνα με το αίσθημα δικαίου που επικρατεί, ώστε κατά 

την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων να αποφεύγονται οι ανεπιεικείς και απλώς δογματικές 

ερμηνευτικές εκδοχές, τούτο, ωστόσο, δε σημαίνει ότι η αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης 

μπορεί να εξελιχθεί σε τροχοπέδη για την εφαρμογή της νομιμότητας εκ μέρους των οργάνων της 

Διοίκησης. Η τελευταία δε, επιτάσσει την έκδοση καταλογιστικών πράξεων ή πράξεων επιβολής 

προστίμων σε βάρος του φορολογουμένου, όταν από τον γενόμενο σε βάρος του έλεγχο 

διαγνώσθηκαν αντικειμενικά στοιχεία που στοιχειοθετούν το πραγματικό ορισμένης φορολογικής 

παράβασης ή τη μη απαλλαγής του από φόρο με βάση συγκεκριμένες διατάξεις νόμων.  

 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει 

μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που 

θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν 
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εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης 

προς αυτούς τυπικής ισχύος.  

 

Με βάση τα παραπάνω, ο ισχυρισμός των προσφευγόντων περί παραβίασης της αρχής της 

αναλογικότητας και της χρηστής διοίκησης, προβάλλεται αλυσιτελώς και απορρίπτεται. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 Την απόρριψη της από ……………….. και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου 

…………………..ενδικοφανούς προσφυγής: 1) της ομόρρυθμης εταιρίας με την επωνυμία 

……………………., νομίμως εκπροσωπούμενης από τον διαχειριστή της ………… 

……………………….  2) του …………………… ως ομόρρυθμου μέλους και διαχειριστή της 

ανωτέρω εταιρίας και 3) της …………………… ως ομόρρυθμου μέλους της ανωτέρω εταιρίας. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση την παρούσα απόφαση:   

 

Α) Η με αριθμό ………………….. πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ φορολογικού 

έτους 2019 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου 

Είδος προστίμου Βάσει ελέγχου               

 Πρόστιμο άρθρου 54 παρ. 1 ιγ΄ και παρ. 2 α΄ του ΚΦΔ 96.200,00 € 

 

Β) Η με αριθμό …………………… πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ φορολογικού 

έτους 2020 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου 

Είδος προστίμου Βάσει ελέγχου               

 Πρόστιμο άρθρου 54 παρ. 1 ιγ΄ και παρ. 2 α΄ του ΚΦΔ 1.300,00 € 

 

 

 

Γ) Η με αριθμό ………………… πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ΚΦΔ φορολογικού έτους 

2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου 

Είδος προστίμου Βάσει ελέγχου               

 Πρόστιμο άρθρου 54 παρ. 1 ιγ΄ και παρ. 2 α΄ του ΚΦΔ 1.100,00 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στους υπόχρεους. 

 
 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
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Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 
 

ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


